**5. Roman Satire:**

**(a) Juvenal *Sat. 4.37-52***

cum iam semianimum laceraret Flavius orbem  
 ultimus et calvo serviret Roma Neroni,  
 incidit Hadriaci spatium admirabile rhombi  
 40 ante domum Veneris, quam Dorica sustinet Ancon,  
 implevitque sinus; neque enim minor haeserat illis  
 quos operit glacies Maeotica ruptaque tandem  
 solibus effundit torrentis ad ostia Ponti  
 desidia tardos et longo frigore pingues.  
 45 destinat hoc monstrum cumbae linique magister  
 pontifici summo. quis enim proponere talem  
 aut emere auderet, cum plena et litora multo  
 delatore forent? dispersi protinus algae  
 inquisitores agerent cum remige nudo,  
 50 non dubitatur fugitivum dicere piscem  
 depastumque diu vivaria Caesaris, inde  
 elapsum veterem ad dominum debere reverti.

- (i) *cum iam...Neroni* (lines 37-8): identify the man meant by these words.  
 Explain the joke in *calvo...Neroni* (line 38). *[2 marks]*
- (ii) *quos...pingues* (lines 42-4): give **three** facts about the fish described in these words. *[3 marks]*
- (iii) Translate *quis enim...forent* (lines 46-8). *[3 marks]*
- (iv) Scan lines 51-2 (*depastumque...reverti*). *[2 marks]*

## (b) Juvenal Sat. 11.65-85

65 de Tiburtino veniet pinguissimus agro  
 haedulus et toto grege mollior, inscius herbae  
 necdum ausus virgas humilis mordere salicti,  
 qui plus lactis habet quam sanguinis, et montani  
 asparagi, posito quos legit vilica fuso.  
 70 grandia praeterea tortoque calentia feno  
 ova adsunt ipsis cum matribus, et servatae  
 parte anni quales fuerant in vitibus uvae,  
 Signinum Syriumque pirum, de coribus isdem  
 aemula Picenis et odoris mala recentis  
 75 nec metuenda tibi, siccatum frigore postquam  
 autumnum et crudi posuere pericula suci.  
 haec olim nostri iam luxuriosa senatus  
 cena fuit. Curius parvo quae legerat horto  
 ipse focus brevibus ponebat holuscula, quae nunc  
 80 squalidus in magna fastidit conpede fossor,  
 qui meminit calidae sapiat quid volva popinae.  
 sicci terga suis rara pendentia crate  
 moris erat quondam festis servare diebus  
 et natalicium cognatis ponere lardum  
 85 accedente nova, si quam dabat hostia, carne.

- (i) *haedulus...sanguinis* (lines 66-8): give **three** facts about the kid which guarantee that it is young. [3 marks]
- (ii) Scan lines 74-5 (*aemula...postquam*). [2 marks]
- (iii) How does the reputation of Curius (line 78) help Juvenal to advance his case? [2 marks]
- (iv) Translate *sicci...diebus* (lines 82-3). [3 marks]